
Consiglio di 
Arnrninistrazione 

Seduta del 

- 8 APR. 2014 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemilaquattordici, addì 8 aprile alle ore 15.55, presso il Salone di 
rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prot. n. 0020524 del 03.04.2014, per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, prof. Luigi Frati; il prorettore, prof. Antonello Biagini; 
i consiglieri: prof.ssa Antonella POlimeni, prof. Maurizio Barbieri, prof. 
Bartolomeo Azzaro, dott.ssa Francesca Pasinelli, prof. Michel Gras, sig. 
Domenico Di Simone, dott.ssa Angelina Chiaranza, sig. Luca Lucchetti, sig.ra 
Federica Di Pietro; il direttore generale, Carlo Musto D'Amore, che assume le 
funzioni di segretario. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

............. OMISSIS ............ . 


Mod. 1 003 

Università degli Studi di Rorna "La Sapienza" 



Consiglio di 
Amministrazione 

, 
.',w ,;~ 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Progetto Rita Levi Montalcini Dott.ssa Chiara Bolognese 

Con nota del 17.03.2014 prot. n. 6934, in entrata del 21.03.2014 n. 
17915, il MIUR ha comunicato che, in applicazione della procedura 
prevista dal D.M. 539 del 27/11/2012 per il reclutamento di giovani 
ricercatori "Rita Levi Montalcini", con il D.M. 79 del 4/02/2014 
(pubblicato sul sito ministeriale alla voce "Università-finanziamenti"), il 
Ministro ha approvato le liste di priorità presentate dal Comitato 
preposto alla valutazione e selezione delle stesse. 
In particolare tra i 24 soggetti da finanziare per posti di ricercatore a 
tempo determinato di tipo b) risulta che la dott.ssa Chiara Bolognese 
ha scelto questo Ateneo in ordine di preferenza per lo svolgimento del 
programma di ricerca. 
l! MIUR ha quindi invitato l'università a voler confermare la 
disponibilità/diniego all'assunzione del candidato selezionato e 
trasmettere la delibera del Dipartimento contenente l'impegno a fornire 
adeguate strutture di accoglienza e di supporto, entro 30 gg. dalla data 
della nota in esame. 
Il Programma presentato dalla dott.ssa Bolognese riguarda il s.s.d. 
L-UN/06 - Lingua e Letterature ispano-americane dell'Area Scientifico 
Disciplinare 10 e quindi il Dipartimento eventualmente interessato è 
quello di Studi Europei, americani e interculturali. 

A tal riguardo si ricorda che tra gli obiettivi strategici Sapienza è 
compreso quello di promuovere, nei limiti di legge, la chiamata di 
studiosi stranieri o italiani impegnati all'estero. 

Il Presidente comunica che la pratica è stata presentata al Senato 
Accademico nella seduta del 7.04.2014 per autorizzare la chiamata 
diretta della dott.ssa Bolognese in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipo b). 
Considerato che l'art. 25, comma 5 della Legge 240/2010 prevede 
l'accantonamento delle risorse al terzo anno di contratto del ricercatore 
a tempo determinato di tipo b) che abbia conseguito l'abilitazione 
scientifica per l'eventuale inquadramento nel ruolo di professore 
associato (cd. Tenure track) il Consiglio di Amministrazione è invitato a 
deliberare in merito. 

Allegati in visione: 
Nota MIUR del 17.03.2014 prot. n. 6934; 

Moci- 1003 

UniverSità degli Studi di Roma "la Sapieoza" 



Consiglio di 
Ammmistrazione 

Seduta del 

- 8 APR. 2014 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ........ . 


DELIBERAZIONE N. 85/14 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 Letta la relazione istruttoria; 
• 	 Visto lo Statuto dell'Università; 
• 	 Vista la nota MIUR del 17.03.2014 prot. n. 6934, in entrata del 

21.03.2014 n. 17915; 
• 	 Presenti n.12. votanti n.10: con voto unanime espresso nelle forme 

di legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Barbieri, Azzaro, 
Pasinelli, Gras, Di Simone, Chi aranza, Lucchetti e Di Pietro 

DELIBERA 

• 	 di autorizzare la chiamata diretta della dotlssa Chiara Bolognese in 
qualità di ricercatore a tempo determinato di tipo b) nell'ambito del 
Progetto Rita Levi Montalcini, presso il Dipartimento di Studi 
Europei, americani e interculturali, previa delibera del Dipartimento 
medesimo; 

• 	 di dare mandato agli Uffici di tenere conto, in sede di 
programmazione delle risorse per l'anno 2017, dei punti organico 
per l'eventuale inquadramento dell'interessata in qualità di 
professore associato. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SE<fRETARIO IL P~f~ENTE 
Carlo ~~Amore LUi9~ 

.......... OMISSIS ........ . 


Mod.1003 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 


